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São Paulo, 7 de julho de 2011 
NOTA À IMPRENSA 

 

Após 39 meses o ICV registra deflação 

Em junho, o custo de vida no município de São Paulo apresentou variação negativa de 
-0,34%. A taxa foi inferior à deflação observada no Índice do Custo de Vida - ICV - calculado 
pelo DIEESE (Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos) - em 
fevereiro de 2008, quando ficou em -0,03%. Com relação à variação de maio (0,04%), a 
diferença foi acentuada, ou seja, -0,38 ponto percentual (pp).  

Os grupos que mais colaboraram com a queda da inflação foram Transporte  
(-2,07%) e Alimentação (-0,83%), que juntos contribuíram com redução de 0,57 pp no 
cálculo da taxa de junho. Habitação (0,71%), Despesas Pessoais (0,48%) e Saúde (0,26%) 
neutralizaram, em parte, a queda, pois tiveram impacto de 0,22 pp no ICV (Tabela 1 e Gráfico 
1). 

Na Habitação (0,71%), os subgrupos apresentaram taxas distintas, com 0,46%, em 
locação, impostos e condomínio; 0,09%, em operação do domicílio e 3,51% para conservação 
do domicílio. Neste último subgrupo, o aumento deve-se ao reajuste na mão de obra da 
construção civil, que chegou a 6,76%. 

O grupo Saúde (0,26%) registrou variações pequenas e semelhantes entre os 
subgrupos: assistência médica (0,26%) e medicamentos e produtos farmacêuticos (0,27%). 
Nas Despesas Pessoais (0,48%), a alta foi detectada nos produtos e serviços de higiene e 
beleza (0,89%), já que o subgrupo fumo e assessórios não teve alteração de valor. 

Os produtos in natura e semielaborados tiveram recuo de 2,75%, determinante para a 
taxa negativa verificada na Alimentação (-0,83%). Os demais subgrupos, porém, subiram: 
alta de 0,66% para os produtos da indústria alimentícia e 0,78%, na alimentação fora do 
domicílio. 

Houve retração nos preços de boa parte dos produtos in natura e semielaborados, mas 
a desagregação deste subgrupo revela comportamentos distintos entre os itens: 

• Legumes tiveram aumento de 3,16%, com alta acentuada na berinjela (10,70%), 
tomate (7,98%) e pepino (7,18%) e queda marcante no pimentão (-17,25%); 

• Leite in natura, com aumento de 0,50%; 
• Carnes registraram recuo de 0,28%, com variações negativas tanto para a bovina 

(-0,29%) quanto para a suína (-0,07%); 
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• Grãos tiveram queda de 2,86%, devido à retração no preço do feijão (-0,54%) e 
do arroz (-3,89%);  

• Aves e ovos recuaram 3,87%, com queda no preço do frango (-4,29%) e dos ovos              
(-2,01%); 

• Raízes e tubérculos tiveram redução de 6,88% devido à forte diminuição nos 
preços da cenoura (-14,23%), beterraba (-12,50%) e batata (-12,28%); 

• Hortaliças recuaram 9,44%, resultado de queda generalizada nos preços dos 
componentes, com destaque para a alface (-12,09%) e; 

• Frutas, com diminuição de 11,45%, consequência de oscilações típicas da 
sazonalidade dos produtos que compõem esse item: morango (-20,91%), laranja 
(-16,75%) e abacaxi (-10,50%).  
 

TABELA 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas, contribuições e porcentagens por grupos e subgrupos 
Junho de 2011 - Município de São Paulo 

Grupos e subgrupos Variação  
(%) 

Contribuição  
(pp.) 

Ponderação  
(%) 

Total Geral -0,34 -0,34 100,00 
. Habitação 0,71 0,16 22,78 
. . Locação, impostos e condomínio 0,46 0,03 6,62 
. . Operação  0,09 0,01 12,74 
. . Conservação  3,51 0,12 3,42 
. Saúde 0,26 0,04 13,70 
. . Assistência médica 0,26 0,03 10,89 
. . Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,27 0,01 2,77 
. Despesas Pessoais 0,48 0,02 3,75 
. . Higiene e beleza 0,89 0,02 2,02 
. . Fumo e acessórios 0,00 0,00 1,73 
. Vestuário 0,66 0,02 2,49 
. . Roupas 0,71 0,01 1,35 
. . Calçados 0,40 0,00 1,00 
. Equipamento Doméstico -0,11 0,00 2,81 
. . Eletrodomésticos 0,18 0,00 1,28 
. . Utensílios  0,73 0,00 0,47 
. . Móveis -0,99 -0,01 0,89 
. . Rouparia 0,05 0,00 0,17 
. Alimentação -0,83 -0,24 28,96 
. . In natura e semielaborados -2,75 -0,35 12,85 
. . Indústria da alimentação 0,66 0,07 10,00 
. .Fora do domicílio 0,78 0,05 6,10 
. Transporte -2,07 -0,33 16,05 
. . Individual -3,00 -0,33 11,06 
. . Coletivo 0,00 0,00 4,99 
Fonte: DIEESE  
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A elevação de 0,66% no subgrupo da indústria da alimentação resultou de altas mais 
acentuadas em alguns produtos como: leite em pó (3,21%), café (3,03%) e margarina 
(2,49%). Na alimentação fora do domicílio (0,78%), os dois itens subiram: refeição principal, 
0,60%, e lanches, 1,05%. 

A queda no Transporte (-2,07%) ocorreu, unicamente, no subgrupo individual  
(-3,00%), uma vez que o coletivo não apresentou variação. Foram observadas taxas negativas 
em todos os componentes dos combustíveis (-5,44%): álcool (-10,81%), gasolina (-3,50%) e 
diesel (-0,18%); responsáveis por -0,36 pp no cálculo da inflação do mês. 

 

GRÁFICO 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Taxas dos grupos de junho de 2011 

Município de São Paulo 

 
 Fonte: DIEESE 
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Índices por estrato de renda 

Além do índice geral, o DIEESE calcula ainda mais três indicadores de inflação, 
segundo tercis da renda das famílias paulistanas1. Em junho, as taxas foram negativas: estrato 
1, -0,30%; estrato 2, -0,45%; e estrato 3, -0,29%. As variações deste mês, em relação às de 
maio, apontaram queda generalizada para todos os estratos: 1, -0,48 pp;  2, -0,49%; e 3, -0,30 
pp (Tabela 2). 

 

TABELA 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa Geral e por estrato de renda  
Município de São Paulo – mai/11 e jun/11 

Índices Maio 2011 
 (%) 

Junho 2011 
(%) 

Diferença 
(pp) 

Geral 0,04 -0,34 -0,38 
Estrato 1 0,18 -0,30 -0,48 
Estrato 2 0,04 -0,45 -0,49 
Estrato 3 0,01 -0,29 -0,30 

Fonte: DIEESE 

 

Resultado da inflação nas taxas por estrato 

As taxas inflacionárias por estrato de renda são distintas, resultado da forma como as 
famílias distribuem os gastos, o que varia segundo o poder aquisitivo (Tabela 3 e Gráfico 2). 

A alta na Habitação teve alguns componentes inflacionários, como locação, impostos 
e mão de obra da construção civil. Estes aumentos tiveram impacto de forma crescente 
segundo o poder aquisitivo sobre o cálculo das taxas por estrato de renda, correspondendo a 
0,14 pp, para o estrato 1;  0,15 pp, para o estrato 2 e 0,17 pp, para o estrato 3. 

O aumento no grupo Saúde resultou em contribuições pequenas no cálculo das taxas 
por estrato de renda de 0,02 pp, para o primeiro estrato; 0,03 pp, para o segundo e 0,04 pp, 
para o terceiro. 

A queda na Alimentação beneficiou mais as famílias de menor nível de rendimento, 
reunidas no estrato 1, com impacto de -0,39 pp, e de -0,36 pp, no estrato 2, dado que a 
alimentação é uma despesa significativa para a população de baixa renda. O benefício para 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 O estrato 1 corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das famílias mais pobres (renda média = R$ 377,49∗); o 
estrato 2 contempla os gastos das famílias com nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 934,17*) e 
o 3º estrato reúne aquelas de maior poder aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90*). 
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aquelas de maior poder aquisitivo, que compõem o estrato 3, foi bem menor, ficando em -0,14 
pp. 

A retração no Transporte, que teve como principal origem a queda no preço dos 
combustíveis, beneficiou mais as famílias do estrato 3 (-0,40 pp); em seguida, as do estrato 2  
(-0,30 pp); e, por último, as do estrato 1 (-0,12 pp). 

As somas das contribuições dos outros seis grupos que compõem o ICV tiveram 
impacto semelhante para as diferentes famílias, com contribuição conjunta de 0,04 pp. 
Portanto, as diferenças captadas em junho entre estratos de renda podem ser atribuídas aos 
quatro grupos: Habitação, Saúde, Alimentação e Transporte, que juntos levaram o cálculo 
da inflação para -0,35 pp para o 1º, -0,48 pp para o 2º e -0,33 pp para o 3º estrato.  
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TABELA 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e contribuições: geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – junho de 2011 

Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

Grupos Taxa  
(%) 

Contribuição 
(pp) 

Taxa  
(%) 

Contribuição 
(pp.) 

Taxa  
(%) 

Contribuição 
(pp) 

Taxa  
(%) 

Contribuição 
(pp) 

Total Geral -0,34 -0,34 -0,30 -0,30 -0,45 -0,45 -0,29 -0,29 
. Habitação 0,71 0,16 0,58 0,14 0,65 0,15 0,77 0,17 
. Saúde 0,26 0,04 0,22 0,02 0,24 0,03 0,27 0,04 
. Despesas Pessoais 0,48 0,02 0,39 0,02 0,46 0,02 0,52 0,02 
. Vestuário 0,66 0,02 0,64 0,02 0,67 0,02 0,67 0,01 
. Educação e Leitura 0,03 0,00 0,03 0,00 0,03 0,00 0,03 0,00 
. Despesas Diversas 0,63 0,00 0,67 0,00 0,67 0,00 0,60 0,00 
. Recreação -0,09 0,00 -0,14 0,00 -0,17 0,00 -0,07 0,00 
. Equipamento Doméstico -0,11 0,00 -0,16 0,00 -0,17 -0,01 -0,06 0,00 
. Alimentação -0,83 -0,24 -1,02 -0,39 -1,08 -0,36 -0,58 -0,14 
. Transporte -2,07 -0,33 -1,04 -0,12 -1,93 -0,30 -2,28 -0,40 

Fonte: DIEESE 
	  

GRÁFICO 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Contribuições para o índice geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – junho de 2011 

 

Fonte: DIEESE 
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Inflação acumulada 

A inflação acumulada nos últimos 12 meses é de 6,82% para o conjunto de famílias do 
município de São Paulo e cresce à medida que a renda aumenta, ficando em 6,56%, para o 
estrato 1; 6,70%, para o estrato 2; e 6,93%, para o estrato 3. Em 2011, a alta acumulada chega 
a 3,13%, com comportamento semelhante às taxas anuais, ou seja, crescendo à medida que 
aumenta o poder aquisitivo: estrato 1, 2,66%; estrato 2, 2,76% e estrato 3, 3,41% (Tabela 4). 

 

Comportamento dos preços em 2011  

Dos 10 grupos que compõem o ICV-DIEESE, Transporte (6,13%) e Educação e 
Leitura (5,45%) tiveram elevação superior à taxa geral (3,13%); Despesas Pessoais 
(3,97%), Saúde (2,80%) e Habitação (2,60%) variaram de forma semelhante à inflação; 
Alimentação (2,08%), Vestuário (2,00%), Recreação (0,19%) e Equipamento Doméstico 
(-1,31%) tiveram alta menor ou negativa.  

No grupo Transporte (6,13%), o aumento deu-se em nos dois subgrupos, coletivo 
(9,40%) e individual (4,68%). Os reajustes praticados no transporte coletivo foram mais 
significativos: táxi, 18,09%; ônibus municipal, 11,11%; metrô, 9,43% e trem, 9,43%. O 
subgrupo individual vinha pressionando a inflação devido às altas nos combustíveis e, em 
junho, com a retração dos preços da gasolina, do álcool e do diesel, a taxa do ano ficou menor 
em relação à de maio. Na Educação e Leitura (5,45%), as taxas dos subgrupos foram bem 
distintas, de 5,67% para educação e 1,74% para leitura. 

As Despesas Pessoais (3,97%) apresentaram taxas semelhantes nos subgrupos: 
higiene e beleza (3,15%) e fumo e acessórios (4,96%). Em 2011, a alta na Saúde (2,80%) foi 
resultado principalmente dos reajustes nos medicamentos e produtos farmacêuticos (5,00%), 
taxa esta bem superior à do subgrupo assistência médica (2,26%). Quanto à Habitação 
(2,60%), as maiores taxas foram detectadas na conservação (4,99%) e locação, impostos e 
condomínio (3,97%), sendo menores no subgrupo da operação do domicílio (1,27%). 

 Quanto à Alimentação (2,08%), os subgrupos tiveram comportamento diferenciado, 
com deflação nos produtos in natura e semielaborados (-1,50%) e taxas positivas na indústria 
da alimentação (4,10%) e alimentação fora do domicílio (6,56%). 

Os reajustes no Vestuário (2,00%) foram equivalentes para roupas (2,37%) e 
calçados (1,62%). A Recreação (0,19%) apresentou pequena variação, com deflação nos 
produtos (-0,85%) e taxa positiva nos serviços (1,68%). O grupo do Equipamento 
Doméstico (-1,31%) registrou taxas distintas para os subgrupos: rouparia (3,67%), utensílios 
(1,67%), eletrodomésticos (-1,92%) e móveis (-2,85%).  
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Comportamento dos preços nos últimos 12 meses  

Chama atenção a queda da taxa anualizada dos dois últimos meses, que passou de 
7,33% (abr/11) para 7,21% (mai/11) e em junho ficou em 6,82%.  

Dois grupos apresentaram taxas anualizadas superiores ao índice geral: Transporte 
(9,52%) e Alimentação (9,52%). A Habitação (6,21%), Educação e Leitura (5,88%) e 
Despesas Pessoais (5,12%) praticaram reajustes semelhantes ao índice geral. Poucas 
variações ocorreram nos grupos: Saúde (3,83%), Vestuário (2,47%), Recreação (1,76%) e 
Equipamentos Domésticos (-2,08%).	   

A alta verificada no Transporte (9,52%) se deu de forma semelhante nos dois 
subgrupos: coletivo (9,72%) e individual (9,43%). Neste último, cabe ressaltar o reajuste no 
álcool (29,28%) e na gasolina (10,92%). Na Alimentação (9,52%), as taxas dos subgrupos 
foram elevadas, principalmente, na alimentação fora do domicílio (12,74%) e equivalentes 
nos outros dois subgrupos: produtos in-natura e semi-elaborados (8,60%) e bens da indústria 
da alimentação (8,77%).  

A taxa da Habitação (6,21%) reflete, principalmente, os aumentos dos subgrupos 
locação, impostos e condomínio (11,48%) e conservação do domicílio (7,94%), uma vez que 
a operação (3,20%) apontou variação bem menor. Na Educação e Leitura (5,88%), 
observou-se aumento acentuado na educação (6,20%) e taxa pequena no subgrupo leitura 
(0,43%).  As Despesas Pessoais (5,12%) tiveram aumentos semelhantes: fumo e acessórios 
(5,06%) e higiene e beleza (5,17%). 

No grupo Saúde (3,83%), as taxas foram inferiores ao índice geral em ambos os 
subgrupos: medicamentos e produtos farmacêuticos (5,48%) e assistência médica (3,42%). O 
Vestuário apresentou variação de 2,47%, sendo ligeiramente maior para os calçados (3,20%) 
e menor para as roupas (2,02%). Equipamentos domésticos (-2,08%) apontaram deflação 
nos eletrodomésticos (-4,42%) e móveis (-2,38%) e taxas positivas na rouparia (4,51%) e nos 
utensílios (3,04%).  
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TABELA 4 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas acumuladas por grupo e subgrupo 
Geral e por estrato de renda - Município de São Paulo 

Grupos e Variação no Ano (jan/2011 a jun/2011) (%) Variação Anual (jul/2010 a jul/2011) (%) 

subgrupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

Total Geral 3,13  2,66 2,76 3,41 6,82 6,56 6,70 6,93 

.Alimentação 2,08  1,39 1,24 2,93 9,52 8,43 8,77 10,42 

.In natura e semielaborados -1,50  -1,53 -2,21 -0,78 8,60 6,79 7,50 10,46 

.Indústria da alimentação 4,10  3,82 4,01 4,29 8,77 9,38 8,78 8,46 

.Fora do domicílio 6,56  6,59 6,28 6,66 12,74 12,42 13,03 12,70 

.Habitação 2,60  2,10 2,36 2,82 6,21 5,66 5,90 6,47 

.Locação, impostos e condomínio 3,97  4,09 4,09 3,90 11,48 11,33 11,80 11,39 

.Operação do domicílio 1,27  0,66 0,91 1,61 3,20 2,86 2,88 3,47 

.Conservação  4,99  5,42 5,18 4,80 7,94 8,81 8,35 7,55 

.Equipamento Doméstico  -1,31  -1,32 -1,51 -1,14 -2,08 -2,20 -2,59 -1,64 

.Eletrodomésticos -1,92  -1,54 -2,15 -1,70 -4,42 -4,43 -4,99 -3,79 

.Utensílios  1,67  1,84 1,57 1,58 3,04 2,87 3,46 2,92 

.Móveis -2,85  -4,06 -2,50 -2,82 -2,38 -2,77 -2,19 -2,34 

.Rouparia 3,67  4,46 2,18 4,30 4,51 6,15 2,36 5,21 

.Transporte 6,13  7,53 6,99 5,58 9,52 9,53 10,07 9,31 

.Individual 4,68  6,19 4,88 4,50 9,43 11,51 10,20 9,09 

.Coletivo 9,40  8,07 9,69 10,05 9,72 8,77 9,90 10,18 

.Vestuário 2,00  1,88 2,19 1,91 2,47 2,50 2,67 2,20 

.Roupas 2,37  2,25 2,90 2,12 2,02 2,12 2,17 1,68 

.Calçados 1,62  1,63 1,50 1,73 3,20 3,03 3,37 3,16 

.Educação e Leitura 5,45  4,97 5,24 5,51 5,88 5,57 5,65 5,94 

.Educação 5,67  5,09 5,46 5,74 6,20 5,84 6,01 6,26 

.Leitura 1,74  2,11 1,87 1,70 0,43 -0,73 0,18 0,54 

.Saúde 2,80  3,37 2,88 2,66 3,83 4,33 3,72 3,77 

.Assistência médica 2,26  2,39 2,12 2,27 3,42 3,57 3,13 3,48 

.Medicamentos e produtos 
farmacêuticos 

5,00  5,10 4,98 4,95 5,48 5,68 5,34 5,48 

.Recreação 0,19  0,62 -0,01 0,20 1,76 0,78 1,65 1,93 

.Produtos -0,85  0,34 -1,41 -0,78 -0,23 -0,37 -0,78 -0,02 

.Serviços 1,68  1,10 1,88 1,58 4,70 2,83 5,00 4,73 

.Despesas Pessoais 3,97  4,13 4,12 3,84 5,12 4,87 5,22 5,17 

.Higiene e Beleza 3,15  3,20 3,32 3,05 5,17 4,61 5,38 5,27 

.Fumo e Acessórios 4,96  4,95 4,97 4,96 5,06 5,09 5,06 5,03 

.Despesas diversas 2,45  2,02 2,05 2,72 3,26 2,88 2,90 3,51 
Fonte: DIEESE 
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Considerações finais 

Para muitos analistas econômicos, no início deste ano, a grande preocupação em 
relação à questão inflacionária era a contaminação de aumentos indiscriminados de preços na 
economia. Entretanto, nestes dois últimos meses, as taxas do ICV caíram de 0,80%, em abril, 
para 0,04%, em maio, e -0,34%, em junho.  O trimestre fechou com variação de 0,50%, o que 
traz certa tranquilidade quando se leva em consideração as expectativas pessimistas de 
aumentos desordenados nos preços. 

A comparação destes dois primeiros trimestres de 2011 com igual período de anos 
anteriores revela que, no 1º trimestre de cada ano, as taxas acumuladas são elevadas devido à 
certa sazonalidade de reajustes de alguns bens e serviços como mensalidades escolares, 
alimentação fora do domicílio, serviços pessoais, impostos, tarifas de transporte, 
combustíveis, produtos alimentícios in natura, entre outros; no 2º trimestre, de um modo 
geral, as taxas caem acentuadamente, dado que grande parte dos aumentos praticados uma vez 
ao ano já ocorreram. (Tabela 5) 

TABELA 5 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas do 1º e 2º trimestres 
Período: 2008 a 2011 - Município de São Paulo 

Trimestre/Ano 2008 2009 2010 2011 

1º 1,31% 1,11% 2,81% 2,62% 

2º 2,28% 0,60% 0,40% 0,50% 

Fonte: DIEESE 

 

Os primeiros trimestres desses quatro anos apontaram taxas elevadas. O que chama a 
atenção é que nos trimestres seguintes, essas taxas caem acentuadamente, exceto em 2008, 
consequência das altas nos preços internacionais das commodities, que vieram a refletir no 
mercado interno brasileiro.  

Portanto, toda a preocupação que se colocava não é mais motivo de grandes 
especulações, dado que não foge aos padrões normais de reajustes detectados ao longo de 
quase todos os anos da série do ICV. 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Junho de 2011 
Índice Geral 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
TOTAL GERAL                          -0,3383% -0,3383% 100,0000% 
   . Alimentação                          -0,8262% -0,2392% 28,9572% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados -2,7461% -0,3529% 12,8520% 
   .    . Indústria da alimentação             0,6582% 0,0658% 10,0043% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,7841% 0,0478% 6,1009% 
   . Habitação                            0,7109% 0,1620% 22,7818% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,4611% 0,0305% 6,6219% 
   .    . Operação do domicílio                0,0884% 0,0113% 12,7389% 
   .    . Conservação do domicílio             3,5121% 0,1201% 3,4210% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,1068% -0,0030% 2,8148% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,1811% 0,0023% 1,2842% 
   .    . Utensílios domésticos                0,7280% 0,0034% 0,4698% 
   .    . Móveis                               -0,9898% -0,0088% 0,8921% 
   .    . Rouparia                             0,0463% 0,0001% 0,1687% 
   . Transporte                           -2,0675% -0,3319% 16,0513% 
   .    . Individual                           -3,0013% -0,3319% 11,0570% 
   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 4,9943% 
   . Vestuário                            0,6600% 0,0164% 2,4864% 
   .    . Roupas                               0,7089% 0,0095% 1,3465% 
   .    . Calçados                             0,4005% 0,0040% 0,9987% 
   . Educação e Leitura                   0,0333% 0,0026% 7,8938% 
   .    . Educação                             0,0352% 0,0026% 7,4726% 
   .    . Leitura                              0,0000% 0,0000% 0,4213% 
   . Saúde                                0,2570% 0,0352% 13,6954% 
   .    . Assistência médica                   0,2553% 0,0278% 10,8863% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,2677% 0,0074% 2,7661% 
   . Recreação                            -0,0929% -0,0011% 1,1613% 
   .    . Produtos                             0,0831% 0,0006% 0,6777% 
   .    . Serviços                             -0,3397% -0,0016% 0,4836% 
   . Despesas Pessoais                    0,4817% 0,0181% 3,7485% 
   .    . Higiene e beleza                     0,8915% 0,0180% 2,0199% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0028% 0,0000% 1,7286% 
   . Despesas diversas                    0,6330% 0,0026% 0,4094% 
   .    . Animais                              0,7630% 0,0026% 0,3397% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0697% 

Fonte: DIEESE 

* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Junho de 2011 

Estrato 1 - Famílias com renda inferior (renda média = R$ 377,49*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

Total Geral                          -0,3037% -0,3037% 100,0000% 
   . Alimentação                          -1,0215% -0,3865% 37,8349% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados -2,7360% -0,5273% 19,2718% 
   .    . Indústria da alimentação             0,7303% 0,1019% 13,9507% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,8438% 0,0389% 4,6125% 
   . Habitação                            0,5767% 0,1428% 24,7555% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,4062% 0,0263% 6,4842% 
   .    . Operação do domicílio                0,0914% 0,0140% 15,3453% 
   .    . Conservação do domicílio             3,5001% 0,1024% 2,9260% 
   . Equipamento Doméstico              -0,1582% -0,0042% 2,6449% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,0205% 0,0003% 1,3270% 
   .    . Utensílios domésticos                0,7348% 0,0034% 0,4693% 
   .    . Móveis                               -1,1829% -0,0083% 0,7016% 
   .    . Rouparia                             0,2692% 0,0004% 0,1470% 
   . Transporte                           -1,0442% -0,1203% 11,5213% 
   .    . Individual                           -3,5989% -0,1203% 3,3427% 
   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 8,1787% 
   . Vestuário                            0,6431% 0,0172% 2,6783% 
   .    . Roupas                               0,8993% 0,0122% 1,3548% 
   .    . Calçados                             0,3948% 0,0048% 1,2133% 
   . Educação e leitura                   0,0349% 0,0013% 3,7006% 
   .    . Educação                             0,0363% 0,0013% 3,5573% 
   .    . Leitura                              0,0000% 0,0000% 0,1433% 
   . Saúde                                0,2222% 0,0236% 10,6235% 
   .    . Assistência médica                   0,1900% 0,0128% 6,7480% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,2784% 0,0108% 3,8754% 
   . Recreação                            -0,1355% -0,0009% 0,6325% 
   .    . Produtos                             0,0610% 0,0002% 0,3997% 
   .    . Serviços                             -0,4729% -0,0011% 0,2328% 
   . Despesas Pessoais                    0,3948% 0,0206% 5,2056% 
   .    . Higiene e beleza                     0,8562% 0,0206% 2,4002% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0001% 0,0000% 2,8054% 
   . Despesas Diversas                    0,6726% 0,0027% 0,4028% 
   .    . Animais                              0,7630% 0,0027% 0,3551% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0477% 

 Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 

 



13	  

	  
	  

	  
	  

 
Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 

Junho de 2011 
Estrato 2 - Famílias com renda intermediária (renda média = R$ 934,17*) (em%) 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
TOTAL GERAL                          -0,4462% -0,4462% 100,0000% 
   . Alimentação                          -1,0826% -0,3637% 33,5926% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados -2,9735% -0,4887% 16,4343% 
   .    . Indústria da alimentação             0,6783% 0,0829% 12,2264% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,8529% 0,0421% 4,9319% 
   . Habitação                            0,6530% 0,1503% 23,0200% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,4633% 0,0280% 6,0351% 
   .    . Operação do domicílio                0,0835% 0,0114% 13,5969% 
   .    . Conservação do domicílio             3,2762% 0,1110% 3,3880% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,1747% -0,0056% 3,2038% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,2049% 0,0032% 1,5542% 
   .    . Utensílios domésticos                0,6612% 0,0029% 0,4381% 
   .    . Móveis                               -1,1526% -0,0117% 1,0164% 
   .    . Rouparia                             0,0184% 0,0000% 0,1951% 
   . Transporte                           -1,9251% -0,2959% 15,3699% 
   .    . Individual                           -3,4432% -0,2959% 8,5932% 
   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 6,7767% 
   . Vestuário                            0,6653% 0,0188% 2,8330% 
   .    . Roupas                               0,5795% 0,0081% 1,4057% 
   .    . Calçados                             0,4488% 0,0057% 1,2601% 
   . Educação e Leitura                   0,0298% 0,0014% 4,6206% 
   .    . Educação                             0,0317% 0,0014% 4,3459% 
   .    . Leitura                              0,0000% 0,0000% 0,2748% 
   . Saúde                                0,2394% 0,0282% 11,7662% 
   .    . Assistência médica                   0,2232% 0,0190% 8,5177% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,2868% 0,0092% 3,1927% 
   . Recreação                            -0,1701% -0,0016% 0,9677% 
   .    . Produtos                             -0,0093% -0,0001% 0,5477% 
   .    . Serviços                             -0,3798% -0,0016% 0,4200% 
   . Despesas Pessoais                    0,4587% 0,0197% 4,3019% 
   .    . Higiene e beleza                     0,9045% 0,0197% 2,1783% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0015% 0,0000% 2,1236% 
   . Despesas diversas                    0,6673% 0,0022% 0,3244% 
   .    . Animais                              0,7630% 0,0022% 0,2838% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0407% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Junho de 2011 
Estrato 3 - Famílias com renda superior (renda média = R$ 2.792,90*) (em%) 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
Total Geral                          -0,2908% -0,2908% 100,0000% 
   . Alimentação                          -0,5842% -0,1444% 24,7103% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados -2,5475% -0,2464% 9,6728% 
   .    . Indústria da alimentação             0,6152% 0,0494% 8,0310% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,7515% 0,0527% 7,0066% 
   . Habitação                            0,7713% 0,1720% 22,2973% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,4741% 0,0328% 6,9106% 
   .    . Operação do domicílio                0,0886% 0,0105% 11,8475% 
   .    . Conservação do domicílio             3,6371% 0,1287% 3,5392% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,0644% -0,0017% 2,7094% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,2466% 0,0029% 1,1680% 
   .    . Utensílios domésticos                0,7086% 0,0035% 0,4916% 
   .    . Móveis                               -0,9068% -0,0080% 0,8868% 
   .    . Rouparia                             -0,0412% -0,0001% 0,1631% 
   . Transporte                           -2,2802% -0,3956% 17,3507% 
   .    . Individual                           -2,8434% -0,3956% 13,9141% 
   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 3,4367% 
   . Vestuário                            0,6669% 0,0148% 2,2237% 
   .    . Roupas                               0,7112% 0,0092% 1,2894% 
   .    . Calçados                             0,3795% 0,0030% 0,8004% 
   . Educação e Leitura                   0,0349% 0,0036% 10,2888% 
   .    . Educação                             0,0369% 0,0036% 9,7376% 
   .    . Leitura                              0,0000% 0,0000% 0,5511% 
   . Saúde                                0,2741% 0,0423% 15,4286% 
   .    . Assistência médica                   0,2780% 0,0365% 13,1232% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,2572% 0,0058% 2,2577% 
   . Recreação                            -0,0713% -0,0010% 1,3910% 
   .    . Produtos                             0,1283% 0,0010% 0,8040% 
   .    . Serviços                             -0,3449% -0,0020% 0,5870% 
   . Despesas Pessoais                    0,5238% 0,0166% 3,1665% 
   .    . Higiene e beleza                     0,8985% 0,0165% 1,8386% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0049% 0,0001% 1,3280% 
   . Despesas Diversas                    0,6043% 0,0026% 0,4337% 
   .    . Animais                              0,7630% 0,0026% 0,3435% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0902% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Índice Geral 
DENOMINAÇÃO Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 
 Junho/11 Abr/2011 a 

Jun/2011 
Jan/2011 a 
Jun/2011 

Jan/2011 a 
Jun/2011 

Jul/2010 a 
Jun/2011 

Total Geral -0,3383% 0,4959% 3,1312% 3,1312% 6,8244% 
.Alimentação -0,8262% -0,2876% 2,0822% 2,0822% 9,5216% 
.In natura e semielaborados -2,7461% -3,6285% -1,4961% -1,4961% 8,6007% 
.Indústria da alimentação 0,6582% 2,5412% 4,1039% 4,1039% 8,7706% 
.Fora do domicílio 0,7841% 2,3000% 6,5621% 6,5621% 12,7398% 
.Habitação 0,7109% 1,0710% 2,6014% 2,6014% 6,2083% 
.Locação, impostos e condomínio 0,4611% 1,2821% 3,9706% 3,9706% 11,4797% 
.Operação do domicílio 0,0884% 0,2179% 1,2666% 1,2666% 3,2024% 
.Conservação  3,5121% 3,8468% 4,9859% 4,9859% 7,9382% 
.Equipamento Doméstico  -0,1068% -1,1074% -1,3103% -1,3103% -2,0843% 
.Eletrodomésticos 0,1811% -1,4414% -1,9189% -1,9189% -4,4221% 
.Utensílios  0,7280% 1,1510% 1,6659% 1,6659% 3,0365% 
.Móveis -0,9898% -2,1651% -2,8488% -2,8488% -2,3831% 
.Rouparia 0,0463% 0,8916% 3,6746% 3,6746% 4,5128% 
.Transporte -2,0675% -0,1558% 6,1334% 6,1334% 9,5227% 
.Individual -3,0013% -0,2283% 4,6760% 4,6760% 9,4326% 
.Coletivo 0,0000% 0,0000% 9,4046% 9,4046% 9,7168% 
.Vestuário 0,6600% 1,9657% 1,9955% 1,9955% 2,4683% 
.Roupas 0,7089% 1,7768% 2,3739% 2,3739% 2,0249% 
.Calçados 0,4005% 2,2904% 1,6233% 1,6233% 3,2013% 
.Educação e Leitura 0,0333% 0,2792% 5,4502% 5,4502% 5,8761% 
.Educação 0,0352% 0,2618% 5,6670% 5,6670% 6,2005% 
.Leitura 0,0000% 0,5899% 1,7446% 1,7446% 0,4300% 
.Saúde 0,2570% 1,9753% 2,8018% 2,8018% 3,8340% 
.Assistência médica 0,2553% 1,2981% 2,2596% 2,2596% 3,4214% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,2677% 4,7619% 4,9953% 4,9953% 5,4819% 
.Recreação -0,0929% -0,0529% 0,1856% 0,1856% 1,7569% 
.Produtos 0,0831% 0,2332% -0,8476% -0,8476% -0,2335% 
.Serviços -0,3397% -0,4528% 1,6766% 1,6766% 4,6963% 
.Despesas Pessoais 0,4817% 1,2114% 3,9708% 3,9708% 5,1167% 
.Higiene e beleza 0,8915% 2,2354% 3,1457% 3,1457% 5,1689% 
.Fumo e acessórios 0,0028% 0,0302% 4,9605% 4,9605% 5,0553% 
.Despesas Diversas 0,6330% 1,6496% 2,4481% 2,4481% 3,2632% 
.Animais 0,7630% 1,9924% 1,8780% 1,8780% 2,8501% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 5,3411% 5,3411% 5,3411% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Estrato 1	  
DENOMINAÇÃO Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 
 

Junho/11 Abr/2011 a 
Jun/2011 

Jan/2011 a 
Jun/2011 

Jan/2011 a 
Jun/2011 

Jul/2010 a 
Jun/2011 

Total Geral -0,3037% 0,4400% 2,6563% 2,6563% 6,5621% 
.Alimentação -1,0215% -0,4973% 1,3918% 1,3918% 8,4262% 
.In natura e semielaborados -2,7360% -3,3144% -1,5302% -1,5302% 6,7859% 
.Indústria da alimentação 0,7303% 2,5183% 3,8250% 3,8250% 9,3807% 
.Fora do domicílio 0,8438% 2,4271% 6,5913% 6,5913% 12,4223% 
.Habitação 0,5767% 0,9156% 2,0969% 2,0969% 5,6641% 
.Locação, impostos e condomínio 0,4062% 1,1286% 4,0877% 4,0877% 11,3309% 
.Operação do domicílio 0,0914% 0,2711% 0,6561% 0,6561% 2,8583% 
.Conservação  3,5001% 3,8303% 5,4166% 5,4166% 8,8121% 
.Equipamento Doméstico  -0,1582% -1,3186% -1,3189% -1,3189% -2,2050% 
.Eletrodomésticos 0,0205% -1,6660% -1,5405% -1,5405% -4,4312% 
.Utensílios  0,7348% 1,3020% 1,8388% 1,8388% 2,8747% 
.Móveis -1,1829% -2,7477% -4,0617% -4,0617% -2,7687% 
.Rouparia 0,2692% 0,4871% 4,4604% 4,4604% 6,1490% 
.Transporte -1,0442% 0,1776% 7,5341% 7,5341% 9,5297% 
.Individual -3,5989% 0,6313% 6,1936% 6,1936% 11,5084% 
.Coletivo 0,0000% 0,0000% 8,0717% 8,0717% 8,7694% 
.Vestuário 0,6431% 2,0936% 1,8783% 1,8783% 2,5029% 
.Roupas 0,8993% 2,0637% 2,2475% 2,2475% 2,1215% 
.Calçados 0,3948% 2,2982% 1,6312% 1,6312% 3,0315% 
.Educação e Leitura 0,0349% 0,3375% 4,9682% 4,9682% 5,5686% 
.Educação 0,0363% 0,3298% 5,0868% 5,0868% 5,8390% 
.Leitura 0,0000% 0,5281% 2,1061% 2,1061% -0,7303% 
.Saúde 0,2222% 2,7311% 3,3656% 3,3656% 4,3301% 
.Assistência médica 0,1900% 1,5435% 2,3934% 2,3934% 3,5685% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,2784% 4,8649% 5,1020% 5,1020% 5,6822% 
.Recreação -0,1355% -0,0336% 0,6210% 0,6210% 0,7806% 
.Produtos 0,0610% 0,2031% 0,3445% 0,3445% -0,3710% 
.Serviços -0,4729% -0,4395% 1,1020% 1,1020% 2,8326% 
.Despesas Pessoais 0,3948% 1,0748% 4,1311% 4,1311% 4,8692% 
.Higiene e beleza 0,8562% 2,3082% 3,1957% 3,1957% 4,6110% 
.Fumo e acessórios 0,0001% 0,0342% 4,9520% 4,9520% 5,0928% 
.Despesas Diversas 0,6726% 1,7540% 2,0235% 2,0235% 2,8826% 
.Animais 0,7630% 1,9924% 1,8780% 1,8780% 2,8501% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 3,1287% 3,1287% 3,1287% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 2 

DENOMINAÇÃO Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 
 Junho/11 Abr/2011 a 

Jun/2011 
Jan/2011 a 
Jun/2011 

Jan/2011 a 
Jun/2011 

Jul/2010 a 
Jun/2011 

Total Geral -0,4462% 0,3294% 2,7631% 2,7631% 6,6971% 
.Alimentação -1,0826% -0,6648% 1,2444% 1,2444% 8,7722% 
.In natura e semielaborados -2,9735% -3,9350% -2,2095% -2,2095% 7,5032% 
.Indústria da alimentação 0,6783% 2,5779% 4,0133% 4,0133% 8,7790% 
.Fora do domicílio 0,8529% 2,5023% 6,2761% 6,2761% 13,0319% 
.Habitação 0,6530% 1,0190% 2,3566% 2,3566% 5,9005% 
.Locação, impostos e condomínio 0,4633% 1,2937% 4,0891% 4,0891% 11,8030% 
.Operação do domicílio 0,0835% 0,2318% 0,9114% 0,9114% 2,8827% 
.Conservação  3,2762% 3,6991% 5,1816% 5,1816% 8,3491% 
.Equipamento Doméstico  -0,1747% -1,2300% -1,5077% -1,5077% -2,5877% 
.Eletrodomésticos 0,2049% -1,5887% -2,1488% -2,1488% -4,9853% 
.Utensílios  0,6612% 1,0851% 1,5700% 1,5700% 3,4646% 
.Móveis -1,1526% -2,1067% -2,4983% -2,4983% -2,1918% 
.Rouparia 0,0184% 1,1402% 2,1844% 2,1844% 2,3635% 
.Transporte -1,9251% -0,2334% 6,9881% 6,9881% 10,0662% 
.Individual -3,4432% -0,4233% 4,8772% 4,8772% 10,2019% 
.Coletivo 0,0000% 0,0000% 9,6911% 9,6911% 9,9004% 
.Vestuário 0,6653% 2,1088% 2,1934% 2,1934% 2,6730% 
.Roupas 0,5795% 1,9128% 2,8953% 2,8953% 2,1730% 
.Calçados 0,4488% 2,3189% 1,5030% 1,5030% 3,3748% 
.Educação e Leitura 0,0298% 0,3172% 5,2414% 5,2414% 5,6479% 
.Educação 0,0317% 0,3033% 5,4621% 5,4621% 6,0141% 
.Leitura 0,0000% 0,5380% 1,8715% 1,8715% 0,1772% 
.Saúde 0,2394% 2,2659% 2,8815% 2,8815% 3,7247% 
.Assistência médica 0,2232% 1,3928% 2,1157% 2,1157% 3,1289% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,2868% 4,7095% 4,9850% 4,9850% 5,3365% 
.Recreação -0,1701% -0,1732% -0,0135% -0,0135% 1,6456% 
.Produtos -0,0093% 0,0098% -1,4138% -1,4138% -0,7790% 
.Serviços -0,3798% -0,4118% 1,8807% 1,8807% 5,0046% 
.Despesas Pessoais 0,4587% 1,2146% 4,1224% 4,1224% 5,2217% 
.Higiene e beleza 0,9045% 2,3831% 3,3193% 3,3193% 5,3787% 
.Fumo e acessórios 0,0015% 0,0328% 4,9663% 4,9663% 5,0594% 
.Despesas Diversas 0,6673% 1,7400% 2,0467% 2,0467% 2,8996% 
.Animais 0,7630% 1,9924% 1,8780% 1,8780% 2,8501% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 3,2481% 3,2481% 3,2481% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV - DIEESE 

Estrato 3 
DENOMINAÇÃO Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 
 

Junho/11 Abr/2011 a 
Jun/2011 

Jan/2011 a 
Jun/2011 

Jan/2011 a 
Jun/2011 

Jul/2010 a 
Jun/2011 

Total Geral -0,2908% 0,5799% 3,4147% 3,4147% 6,9349% 
.Alimentação -0,5842% 0,0300% 2,9282% 2,9282% 10,4189% 
.In natura e semielaborados -2,5475% -3,5425% -0,7804% -0,7804% 10,4592% 
.Indústria da alimentação 0,6152% 2,5426% 4,2902% 4,2902% 8,4551% 
.Fora do domicílio 0,7515% 2,2184% 6,6570% 6,6570% 12,7002% 
.Habitação 0,7713% 1,1318% 2,8230% 2,8230% 6,4692% 
.Locação, impostos e condomínio 0,4741% 1,3162% 3,8994% 3,8994% 11,3933% 
.Operação do domicílio 0,0886% 0,1901% 1,6136% 1,6136% 3,4683% 
.Conservação  3,6371% 3,9319% 4,7999% 4,7999% 7,5537% 
.Equipamento Doméstico  -0,0644% -0,9393% -1,1431% -1,1431% -1,6406% 
.Eletrodomésticos 0,2466% -1,1248% -1,7008% -1,7008% -3,7932% 
.Utensílios  0,7086% 1,1153% 1,5830% 1,5830% 2,9162% 
.Móveis -0,9068% -2,1211% -2,8185% -2,8185% -2,3441% 
.Rouparia -0,0412% 0,7586% 4,3018% 4,3018% 5,2063% 
.Transporte -2,2802% -0,2090% 5,5790% 5,5790% 9,3051% 
.Individual -2,8434% -0,2622% 4,5007% 4,5007% 9,0857% 
.Coletivo 0,0000% 0,0000% 10,0450% 10,0450% 10,1758% 
.Vestuário 0,6669% 1,8029% 1,9121% 1,9121% 2,2025% 
.Roupas 0,7112% 1,5318% 2,1198% 2,1198% 1,6826% 
.Calçados 0,3795% 2,3048% 1,7305% 1,7305% 3,1602% 
.Educação e Leitura 0,0349% 0,2714% 5,5116% 5,5116% 5,9392% 
.Educação 0,0369% 0,2525% 5,7360% 5,7360% 6,2619% 
.Leitura 0,0000% 0,6080% 1,6994% 1,6994% 0,5419% 
.Saúde 0,2741% 1,7359% 2,6559% 2,6559% 3,7700% 
.Assistência médica 0,2780% 1,2421% 2,2716% 2,2716% 3,4804% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,2572% 4,7427% 4,9496% 4,9496% 5,4753% 
.Recreação -0,0713% -0,0194% 0,2020% 0,2020% 1,9254% 
.Produtos 0,1283% 0,3255% -0,7792% -0,7792% -0,0218% 
.Serviços -0,3449% -0,4904% 1,5846% 1,5846% 4,7325% 
.Despesas Pessoais 0,5238% 1,2487% 3,8382% 3,8382% 5,1686% 
.Higiene e beleza 0,8985% 2,1426% 3,0497% 3,0497% 5,2657% 
.Fumo e acessórios 0,0049% 0,0258% 4,9602% 4,9602% 5,0335% 
.Despesas Diversas 0,6043% 1,5740% 2,7236% 2,7236% 3,5061% 
.Animais 0,7630% 1,9924% 1,8780% 1,8780% 2,8501% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 6,1037% 6,1037% 6,1037% 

Fonte: DIEESE 
	  


